
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33937 Quarta-feira, 31 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 651 DE 30 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor JOSE DE RIBAMAR CARNEIRO DUTRA, Matrícula 
57194328-1, AGENTE ADMINISTRATIVO, para responder pela COORDE-
NAÇÃO DE PATRIMÔNIO deste 1°CRS, a contar da data da publicação, 
sem ônus para a administração pública, a contar de 25.04.19.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 30.07.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 459113
PORTARIA Nº. 648 DE 29 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CLAUDIA HEIDTMANN DIAS, Matrícula 57174672-
1, ENFERMEIRA, para responder para COORDENAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
ORGANIZAÇÃO, EXECUÇÃO E AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊN-
CIA DE ENFERMAGEM, conforme nos termos da Lei 7.498/86 RT. 11 ALÍ-
NEAS “a e c”, com Anotação de Responsabilidade Técnicas (Art.), confor-
me exigência do COREN, sem ônus para a administração pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 29.07.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 459114

DIÁRIA
.

PORTARIA 512 de 30 de Julho de 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
562368/SIAPE / SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA, (Enfer-
meira) 2,0 diárias (deslocamento) / de / de 05 a 08/08/2019<br
54195169/1 / TÁRIDA DA COSTA ARAÚJO, (Enfermeira), 2,0 diárias (des-
locamento) /  de 05 a 08/08/2019<br
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA, (Motorista) / de 2,0 diá-
rias (deslocamento) / de 05 a 08/08/2019<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): BENEVIDES – PA
Objetivo: Aplicação de monitoramento rápido(em domicílios) de cobertura 
vacinal do referido município no período de 05 a 08/08/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

Protocolo: 459383

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

Portaria   Nº 331 e  332  de Diárias de 30 /07/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Participar de forma presencial no Gabinete/SESPA da Videocon-
ferência sobre fi la de espera, consulta, exames e internações eletivas.
Servidores: Ana Paula N. de Sousa  mat. 52340182 Enfermeira
Vítor Jorge Fernandes pereira motorista mat. 1086516
Origem: Castanhal/ Belém    Período: 30 /07/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 459021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 224
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORAS PARA PARTICIPAR DE TREINAMENTO 
DO SISTEMA SIES-LEISHMANIOSE.

VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA NSV-3376.
PERÍODO DA VIAGEM: 06 A 07/08/2019.
QUANTIDADE: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 459072

PORTARIA Nº 219
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DO SISCAN PARA PROFISSIONAIS 
DOS 12 MUNICÍPIOS JURISDICIONADOS AO 5º CRS/SESPA.
PERÍODO DA VIAGEM: 05 A 08/08/2019.
QUANTIDADE: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ERNESTINA NAZARÉ CARDOSO ALVES 58757491 ENFERMEIRO

ANDREA OLIVEIRA DUTRA 572344501 NUTRICIONISTA

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 459046

PORTARIA Nº 226
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DE OFICINA RE-
LATIVO AO PROJETO DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO SUS, QUE 
VISA A ELABORAÇÃO DO PLANO ESTADUAL DE SAÚDE.
VEÍCULO OFICIAL FIAT DOBLÔ, PLACA QEC-6463.
PERÍODO DA VIAGEM: 01 A 02/08/2019.
QUANTIDADE: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOÃO CARLOS RIBEIRO FIDELIS 58530102 MOTORISTA

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 459094

PORTARIA Nº 225
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA RELATIVO AO PROJETO DE FORTA-
LECIMENTO DA GESTÃO DO SUS, QUE VISA A ELABORAÇÃO DO PLANO 
ESTADUAL DE SAÚDE.
PERÍODO DA VIAGEM: 01 A 02/08/2019.
QUANTIDADE: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIA ROSEANE DE SOUSA SILVA 59482121 CHEFE DE DIVISÃO
ANTONIO MARCOS COSTA SILVA 59031143 ASSIST. DE DIREÇÃO

SALOMÃO LIRA DA SILVA 572061311 AG. DE ENDEMIAS
MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO 59072573 CHEFE DE DIVISÃO

ELIZEU DA SILVA LIMA 59042322 CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 459092

PORTARIA Nº 223
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DO SISTEMA SIES-LEISHMA-
NIOSE.
PERÍODO DA VIAGEM: 06 A 07/08/2019.
QUANTIDADE: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
EDINA ARAÚJO GONÇALVES 571744831 MÉDICO VETERINÁRIO
IZA ROSA SOARES BASTOS 57206625 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 459069

PORTARIA Nº 221
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO PARA RECEBER INFORMAÇÕES 
REFERENTES AO PROCESSO DE TFD DE ABRANGÊNCIA DESTE 5º CRS/
SESPA.
PERÍODO DA VIAGEM: 31/07/2019.
QUANTIDADE: 0,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO 59072573 CHEFE DE DIVISÃO

DEUZENIR AIRES DA SILVA 571973331 NUTRICIONISTA

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 459079


